Terça-feira 24 de fevereiro de 2026 7

PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE SÃO LEOPOLDO
EXECUÇÃODETÍTULOEXTRAJUDICIALN° 5001980-79.2013.8.21.0033/RS
EXEQUENTE:KIRTONBANKS.A. - BANCOMULTIPLOEXECUTADO:ODIR
JOSERODRIGUESDASILVAEXECUTADO:CICEROMACIELRODRIGUES
DA SILVA EDITAL N° 10098610993 Edital de Citação Prazo do Edital: 20
(VINTE) DIAS Objeto: Citação 2° Juízo da 2a Vara Cível da Comarca de São
Leopoldo. CITAÇÃO da parte ré ODIR JOSE RODRIGUES DA SILVA, CPF:
28240260063 e CICEROMACIELRODRIGUESDASILVA, CPF: 01164836013
para pagar o débito de R$ 82.365,12, devidamente atualizado até 05/07/2013,
acrescido de custas, se houver, no PRAZO de 3 (TRÊS) DIAS, contados do
término do prazo do presente edital, que fluirá da data da publicação única ou,
havendo mais de uma, da primeira. No caso de integral pagamento no prazo
acima determinado, o valor dos honorários advocatícios será reduzido pela
metade. Não efetuado tempestivamente o pagamento voluntário, terá início
o PRAZO de 15 (QUINZE) DIAS para que, independentemente de penhora
ou nova intimação, ofereça EMBARGOS, bem como será expedido mandado
de penhora e avaliação se houver requerimento, seguindo-se os atos de
expropriação. Neste mesmo prazo, reconhecendo a dívida e pagando 30%
do valor, poderá pedir o parcelamento do restante em até 6 (seis) vezes,
acrescidos de correção monetária e de juros de 1% (um) por cento ao mês.
O pagamento dos honorários advocatícios é fixado em 10% sobre o valor do
débito. Em caso de revelia será nomeado curador especial. São Leopoldo , 20
de Janeiro de 2026. SERVIDOR(A): JULIANABEATRIZ GODOYCORTELINI.
JUIZ(A): JACQUELINE BERVIAN Documento assinado eletronicamente por
JULIANA BEATRIZ GODOY CORTELINI.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2026
APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min do dia 09 de
março de 2026, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.portaldecompraspublicas.com.
br, para aAQUISIÇÃODE JOGOSPEDAGÓGICOSEBRINQUEDOSEDUCATIVOSPARAOCEMADE.
O edital estará disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.br,
naAba COMPRASE LICITAÇÕES, e diretamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores
informações na Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Independência,
800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. GIOVANI BATISTA FELTES, Prefeito Municipal.

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2026
APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 09h30min do dia 09 de
março de 2026, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.portaldecompraspublicas.com.
br, para a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARAAS UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE. O edital estará disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.
rs.gov.br, naAba COMPRAS E LICITAÇÕES, e diretamente no site www.portaldecompraspublicas.com.
br. Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida
Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. GIOVANI BATISTAFELTES, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146
www.portomaua.rs.gov.br. E-mail: compras@portomaua.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PREGÃO ELETRÔNICO 10/2026

O Município de Porto Mauá – RS, torna público que está disponível o edital de Pregão Eletrônico
nº 10/2026 objetivando AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA DA
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA HYUNDAI R220LC-9S, CHASSI HBRR220CPD0000152, DESTINADO
EXCLUSIVAMENTE A BENEFICIÁRIOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, com abertura de
propostas e sessão de lances e habilitação marcada para o dia 11/03/2026 às 09h no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se disponível no site www.portaldecompraspublicas.
com.br e no site www.portomaua.rs.gov.br.

Porto Mauá, 19 de fevereiro de 2026

CARLOS CESAR DINON
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o
seguinte processo licitatório:PREGÃOPRESENCIALNº 021/2026 – OBJETO: Contratação de
oficinas pedagógicas para os alunos da rede municipal de ensino. DATADEABERTURA: 16 de
março de 2026, às 09h.MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço. Cópia do Edital
pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.
Antônio Prado/RS, 24 de fevereiro de 2026.ELIAS ZULIAN – Prefeito Municipal emExercício.

CENTRO DE ASSISTÊNCIA E
PRESTAÇÃO À SAÚDE DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS-CAPSEM
AVISO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA NAS DEPENDÊNCIAS DO CAPSEM

Processo de Dispensa de Licitação n.º 03/2026. Órgão: Centro de Assistência e Prestação à Saúde
do Servidor Municipal. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de
manutenção predial corretiva nas dependências do CAPSEM, conforme termo de referência publicado no
site capsem.com.br. Os interessados deverão encaminhar proposta de preço para o e-mail: atendimento@
capsem.com.br, ou, entregar o documento presencialmente no CAPSEM, localizado na Avenida Mauá,
n.º 221, Centro, em Carazinho/RS. As propostas serão julgadas pelo critério do menor preço, com
fundamento no art. 33, inciso I, da Lei Federal n.º 14.133/2021. Prazo para envio das propostas:
26/02/2026. Contato: (54) 3330-1788, e-mail: atendimento@capsem.com.br.

Vanessa Oliveira Behnen
Diretora Executiva do CAPSEM

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2026

OMunicípio de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 09 demarço de
2026 às 13h30 ocorrerá pregão eletrônico paraAQUISIÇÃO FUTURADECALÇADOS PARAALUNOS
DA REDE MUNICIPAL, conforme Edital de nº 26/2026. Maiores informações poderão ser obtidas junto
ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 23 de fevereiro de 2026.
Celso Bassani Barbosa - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico 1003/2026 – registro de preços para a aquisição e instalação de persianas e cortinas
sob medida, para atendimento às diversas unidades administrativas, educacionais e demais prédios
públicos, conforme edital e anexos. Data: 06/03/2027. Hora: 09h. Local: bll.org. Cópias do edital no
site cambaradosul.rs.gov.br/licitação. Mais informações pelo fone 54 3251 1532 ou pelo e-mail
licitacao@cambaradosul.rs.gov.br

Schamberlaen José Silvestre- Prefeito -Cambará do Sul, 23 de fevereiro de 2026.

MUNICÍPIO DE SERTÃO-RS
Aviso de Licitação: Pregão Eletrônico SRP (Lei 14.133) 4/2026, Processo
Licitatório 24/2026. Tipo: menor preço unitário. Objeto: Registro de preços para
aquisição de tinta para demarcação viária, tinta acrílica e solvente. A Sessão
pública será realizada no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia
09/03/2026 às 08:30 horas. Demais informações pelo fone 54-3345-1295 e/
ou 1836, a retirada do edital na íntegra poderá ser obtida no portal eletrônico
www.sertao.rs.gov.br. – Sertão – RS, 23 de fevereiro de 2026. Homero
Fochesatto – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

EDITAL Nº. 013/2026
EDITAL DE CHAMADA PARA TOMADA DE POSSE

NOMEAMOS:

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO EDITAL
HOMOLOGAÇÃO

12º Gabriele Herzer De Vargas Professor para os Anos Finais do Ensino
Fundamental de Matemática 028/2024

60º Ana Paula De Medeiros Gomes Batista Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais 22h 028/2024

Solicitamos que compareça na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos, sito a Rua Berlim, 240, Centro, Dois Irmãos, no prazo de 5 (cinco) dias, para manifestar
interesse em assumir o cargo. O não comparecimento ou falta de pronunciamento implicará na exclusão automática do concurso público.

Dois Irmãos, 24 de fevereiro de 2026.
JERRI ADRIANI MENEGHETTI

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2026
A Prefeita comunica a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 10/2026, referente ao Processo
Administrativo nº 23/2026, com data da sessão para o dia 24/02/2026 – 8 horas: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de transporte escolar, por quilômetro rodado, com
motorista, combustível, manutenção e demais encargos inerentes ao objeto, para suprir as necessidades
da Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e Desporto.
Os avisos na íntegra estão disponíveis nos endereços eletrônicos: www.bll.org.br / www.ibiruba.rs.gov.
br / Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e www.diariomunicipal.
com.br/famurs, onde os interessados podem baixar de forma gratuita.
Por fim, façam as anotações de praxe e as devidas comunicações aos interessados, bem como a
devida publicação legal.

Ibirubá-RS, 23 de fevereiro de 2026.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica nº 8/2026 – Contratação de Empresa para adequação da infraestrutura do
prédio da Farmácia Centro. Data/hora do limite de acolhimento das propostas: 08:29 horas do dia
11/03/2026. Processo nº 8970/2025. O Edital encontra-se disponível nos sites www.montenegro.rs.gov.
br (Portal da Transparência) e www.pregaobanrisul.com.br.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃONº 1 doPregãoEletrônico nº 7/2026 –Registro de Preços para futura e eventual aquisição
de leitores e sensores para monitoramento contínuo da glicose intersticial em pacientes com Diabetes
Mellitus tipo 1 (DM1) na faixa etária entre 2 a 17 anos: 1 – ALTERANDO o Termo de Referência –
Anexo I do edital; ALTERANDO o Estudo Técnico Preliminar – Anexo IV do edital. Novas datas e
horários de limite de acolhimento das propostas: 09/03/2026 às 08:29 horas. Processo n° 399/2026.
O Edital retificado encontra-se disponível nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da Transparência)
e www.pregaobanrisul.com.br.

GUSTAVO ZANATTA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico – Sistema de Registro de Preços 05/2026 – Cujo objeto é a contratação de
pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de cozinheira/merendeira escolar. Será
realizado por meio eletrônico às 09 horas do dia 10 de março de 2026, pelo portal https://www.
portaldecompraspublicas.com.br. Propostas poderão ser cadastradas no referido portal até às 08 horas
da data estabelecida para abertura da sessão pública.
Maiores informações, cópia do Edital, Dúvidas e Esclarecimentos poderão ser obtidos pelo e-mail:
compras201330@gmail.com ou pelos sites https://boavistadocadeado.rs.gov.br/ e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Boa Vista do Cadeado, 24 de fevereiro de 2026.
João Paulo Beltrão dos Santos

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

APrefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que se encontra aberta a LICITAÇÃO
Nº 024/2026 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2026, até às 07:30 horas do dia 11/03/2026, que
visa a aquisição de gêneros alimentícios para realização da merenda aos alunos dos projetos do
CRAS. Informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, no horário das 7:30 às 11:30 e
das 13:00 ás 17;00 horas ou pelo fone 55996070863, ou no site www.portaldecompraspublicas.
com.br ou www.esperancadosul.rs.gov.br. Ademir Villers da Cruz - Prefeito Municipal.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Boletim de Homologação
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 04/2026 – ProcessoAdministrativo 09/2026 cujo objeto é
a Aquisição de Material Hospitalar - Produtos de Esterilização, em favor das empresas:
MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA: Item 1; MAXIMED SUL COMERCIO DE
PRODUTOSMEDICOHOSPITALARES LTDA: Item 7; ALTERMEDMATERIALMEDICOHOSPITALAR
LTDA: Item 2; ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: Item 6; BIOLOG BRASIL
DISTRIBUIDORA LTDA: Item 4; BIMEX RS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA: Itens 3 e 5.

Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 08/2026 – Processo Administrativo 23/2026 cujo objeto
é a Aquisição de Equipamentos para Produção de Alimentos, em favor das empresas TIAGO
MOREIRA DO PRADO, item 1 ; BELOC LTDA item 2;.

Boletim de Homologação de Termo Aditivo
T.A. Nº. 01/2024 Do Contrato 21/2025 – Contratada: QUALYS DIAGNÓSTICOS COMERCIO S.A..
Prorrogação de prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 28.04.2025.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 23 de fevereiro de 2026.

VANIA HORBACH FELIPE DA SILVA PAZ
Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

SAÚDE

Prefeitura de Pelotas
fará a contratação
emergencial de
médicos para UBSs

A prefeitura de Pelotas vai
lançar edital para contratação
emergencial de sete médicos.
Eles serão alocados em quatro
Unidades Básicas de Saúde (UBSs)
administradas pela Universidade
Federal de Pelotas (UFPel). A
medida visa evitar desassistência
da população atendida nas UBSs
Areal Leste, Obelisco, Vila Muni-
cipal e CSU Areal durante a greve
dos servidores da universidade,
iniciada nesta segunda-feira (23).

“As unidades não irão fechar”,
garante a secretária de Saúde,
Ângela Moreira Vitória. De acordo
com ela, a maioria dos servidores
lotados nas quatro UBSs aderiu
ao movimento grevista das uni-
versidades federais, o que impõe
ao município o desafio de não
interromper o atendimento.

A retomada dos agendamen-
tos nas UBSs afetadas vai ocorrer
assim que os novos profissionais
começarem a atuar nas unidades.
Os editais já estão prontos. A
Secretaria de Recursos Humanos
(Serh) deve liberá-los nos próxi-
mos dias. Além da contratação dos
profissionais de medicina, a SMS
vai realocar enfermeiros e aten-
dentes do quadro de servidores
da Secretaria.

Os contratos terão duração
de um ano, renováveis por igual
período. A tendência é de que
quando a greve terminar, os pro-
fissionais sejam aproveitados em
função da alta rotatividade. Só
haverá desligamento em caso de
excedente no quadro.

 IMBÉ - O último dia do 2º
Festival Verão Gaúcho agitou
Imbé com as apresentações das
danças tradicionalistas nas cate-
gorias pré mirim, mirim, juvenil,
adulto, xiru e veterano, e com
os campeonatos de chula, surf
gaudério, declamação e dança
de salão. A festa encerrou com
o show de Cristiano Quevedo.
Além das competições, o último
dia do festival contou também
com o espaço das feiras de arte-
sanato e de cutelaria.